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sig, at uddannelsessystemet er blevet mere og 
mere indstillet på at optage personer med han- 
dicap på uddannelser, som kræver særlig bi- 
stand, også efter, at uddannelserne er afsluttet. 
Ligeledes har personer, der har fået deres han- 
dicap efter at have afsluttet deres uddannelse, 
været omfattet af ordningen. 

Ordningen blev gennemført for at give han- 
dicappede de samme muligheder for erhvervs- 
udøvelse som personer uden handicap. 

Der er ingen tvivl om, at ordningen har fun- 
geret efter hensigten. Dels har den medvirket til 
at fastholde de handicappede på arbejdsmar- 
kedet, og dels har den været med til at øge kva- 
liteten af de handicappedes arbejde. 

I en tid med stor arbejdsløshed er det natur- 
ligvis meget vanskeligt for handicappede at be- 
vare tilknytningen til arbejdsmarkedet. Da for- 
søgsordningens eksistens har været medvirken- 
de til at afhjælpe dette problem, er det meget 
uheldigt, såfremt ordningen nu ophører. 

Det vil i værste fald medføre, at nogle mister 
deres job, mens andre ikke vil være i stand til at 
udføre deres arbejde på samme måde og niveau 
som hidtil. 

Forsøgsordningen har været en ubetinget 
succes, og på baggrund af de yderst beskedne 
omkostninger på 2,5 mio. kr. årligt bør ministe- 
ren drage omsorg for, at ordningen gøres per- 
manent. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Spørgeren ønsker oplyst, om jeg agter at vi- 

dereføre ordningen med personlig assistance til 
personer med handicap i erhverv efter udløbet 
af forsøgsperioden med udgangen af marts 
1991. 

Jeg kan oplyse, at forsøgsordningen er blevet 
fulgt af en referencegruppe, som har udarbej- 
det en evalueringsrapport. Denne rapport an- 
befaler, at ordningen gøres permanent, men fo- 
reslår samtidig nogle justeringer. Man er bl.a. 
inde på en overvejelse om at udvide målgrup- 
pen med handicappede, de såkaldte 40/60-stil- 
linger. Man er inde på, at socialforvaltningerne 
ikke fremover inddrages ved ansøgningerne, og 
man er endvidere inde på spørgsmålet, om til- 
skuddet fremover skal gives som en lovbunden 
ydelse, sådan som det er sket i forsøgsperioden. 

Jeg er umiddelbart enig i rapportens generel- 
le konklusion: at der er tale om en positiv ord- 
ning. Der er imidlertid også peget på nogle pro- 

blemer, bl.a. at ordningen har været udnyttet i 
for ringe grad. Der er således i juni 1990 -  det er 
det sidste præcise tal, jeg har kendskab til -  un- 
der 200 personer med de bevilgede ordninger. 
Der er kun 6-7 pet. af de handicappede, der 
skønner, at de er blevet ansat i kraft af ordnin- 
gen, og ca. en tredjedel skønner, at selve ord- 
ningen er skyld i, at de kan fastholde det nuvæ- 
rende job. Endelig har der været nogle admini- 
strative problemer. 

Det er alt sammen problemer, der sammen 
med rapportens forslag til ændringer gør en 
nærmere overvejelse af ordningen nødvendig, 
før den eventuelt permanentgøres. En sådan 
overvejelse kan ikke på tilfredsstillende vis 
gennemføres, inden ordningen udløber den 31. 
marts i år, og jeg er derfor indstillet på at søge 
ordningen videreført på det nuværende niveau 
i resten af året, og den tid skal vi så bruge til at 
finde ud af, om der skal være en permanent 
ordning, og hvordan den i givet fald skal se ud. 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg vil gerne takke ministeren for det positive 

svar. Jeg synes bare, det er beklageligt, at mini- 
steren ikke har sørget for at få sendt den mel- 
ding ud, at ministeren vii søge ordningen for- 
længet, indtil man har fået afklaret problemer- 
ne, for de handicappede ansatte går nu ude om- 
kring med en fyreseddel i lommen, som skal ef- 
fektueres i løbet af 14 dage. Så jeg håber, at mi- 
nisteren hurtigt vil sørge for, at der kommer 
meldinger ud til arbejdsformidlingerne, som 
kan give dem videre. 

Så vil jeg gerne spørge i tilknytning til det 
svar, ministeren gav, om ministeren vil sørge 
for, at denne evalueringsrapport tilgår Folke- 
tingets Arbejdsmarkedsudvalg, således at der 
vil være mulighed for, at man får en diskussion 
om principperne. Vi har hørt fra de enkelte for- 
midlinger, at ordningen har været en kolossal 
succes, og derfor overrasker det mig, at ministe- 
ren her begynder at sætte spørgsmålstegn ved, 
hvor stor en succes den har været. Derfor øn- 
sker jeg, at vi får tilstillet evalueringsrapporten. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg vil naturligvis drage omsorg for, at syste- 

met så hurtigt som overhovedet muligt får be- 
sked om den beslutning, jeg har truffet. Det vil i 
øvrigt undre mig, om beskeden ikke allerede er 
på vej. Og så kan jeg bekræfte, at evaluerings- 


